
Prop. n. 6953/2020

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE

REGISTRO GENERALE N° 1503 DEL 09/12/2020 

Settore sviluppo del territorio
Servizio urbanistica e pianificazione territoriale

Oggetto: LAVORI PER LA REALIZZAZIONE DELLA VIABILITÀ DI 
ACCESSO AL CENTRO INTERMODALE PASSEGGERI DI 
ORISTANO - NOMINA DIRETTORE LAVORI.

IL DIRIGENTE

Premesso:
• che con deliberazione della Giunta Regionale n. 33/6 del 31/12/2012 è stato 

assegnato al Comune di Oristano un finanziamento di € 400.000,00 per la 
realizzazione  dell’opera  denominata  “Viabilità  di  accesso  al  Centro 
Intermodale Passeggeri di Oristano”;

• che con deliberazione della G.C. n. 70 del 21/11/2012 è stata destinata la 
somma  di  €  100.000,00  quale  quota  di  cofinanziamento  dell’opera  in 
oggetto, a mezzo Mutuo Cassa D.P.;

• che con Determinazione del Servizio Viabilità dell’Assessorato Lavori Pubblici 
n.  32006  del  24/09/2013  è  stato  approvato  e  reso  esecutivo  l’Atto  di 
Convenzione  stipulato  in  data  23/09/2013  repertorio  n.  004/SVI,  tra 
l’Assessorato  Regionale  dei  Lavori  Pubblici  ed  il  Comune di  Oristano,  per 
l’affidamento della progettazione e realizzazione dei lavori di cui in oggetto;

• che con Determinazione del Servizio Viabilità dell’Assessorato Lavori Pubblici 
n. 36082 del 22/10/2014 è stata corrisposta la somma di € 40.000,00 a titolo 
di anticipazione del 10% sull’importo di finanziamento di € 400.000,00;

• che l’intervento è stato inserito nel  Piano Triennale delle Opere Pubbliche 
2019/2021 approvato con delibera del C.C. n. 32 del 01/03/2019;

• che il  finanziamento è stato iscritto nel bilancio 2019/2021 approvato con 
deliberazione del Consiglio Comunale n. 24/ del 18/04/2019;

• che con determinazione del Dirigente Settore Sviluppo del Territorio n. 1488 
del 17/11/2017 è stato conferito l’incarico per la progettazione preliminare, 
definitiva  ed  esecutiva  e  il  coordinamento  per  la  sicurezza  in  fase  di 

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

esecuzione allo “Studio Associato LLM” con sede in Cagliari, Via Alagon n. 6, 
costituito dall’Ing. Gianni Massa, Ing. Fabio Lilliu e Loi Piergiorgio;

Considerato
• che  con  deliberazione  G.C.  n.  105  del  29/05/2019  è  stato  approvato  il 

Progetto di Fattibilità Tecnico ed Economica – Progetto generale e il relativo 
primo stralcio funzionale;

• che con deliberazione c.c. n. 40 del 02/07/2020 è stato approvato il progetto 
definitivo-esecutivo  del  1°  stralcio  funzionale,  approvato  il  vincolo 
preordinato all'esproprio e dichiarata la pubblica utilità dell’opera;

Vista e  richiamata  la  determinazione  del  Dirigente  Settore  Sviluppo  del 
Territorio n. 119 del 04/02/2020 con la quale è stato nominato Responsabile 
Unico  del  Procedimento  per  la  realizzazione  della  “Viabilità  di  accesso  del 
Centro  intermodale  passeggeri  di  Oristano”  l’ing.  Anna  Luigia  Foddi, 
Responsabile del Servizio Urbanistica;

Considerato che devono essere avviate le attività per l’affidamento dei lavori 
in oggetto;

Rilevato che  prima  dell’avvio  delle  procedure  di  affidamento  occorre 
provvedere, su proposta del Responsabile Unico del Procedimento, alla nomina 
del Direttore dei Lavori ai  sensi dell’art.  101, comma 2 del D.lgs 50/2016 e 
ss.mm.ii,  che  può  essere  coadiuvato,  in  relazione  alla  complessità 
dell’intervento  da  uno  o  più  direttori  operativi  o  da  ispettori  di  cantiere, 
costituendo un Ufficio di direzione lavori;

Visto e  richiamato l’art.  24 del  D.lgs  50/2016 e ss.mm.ii,  che dispone,  tra 
l’altro,  che  le  prestazioni  relative  alla  direzione  lavori  siano  espletate, 
prioritariamente dagli Uffici Tecnici delle stazioni appaltanti;

Considerato altresì  che  l’art.  113  del  summenzionato  codice  degli  appalti 
prevede,  che  le  Amministrazioni  Pubbliche  destinino  a  un  apposito  fondo 
risorse finanziare,  in  misura non superiore al  2%, modulate sull’importo dei 
lavori a base di gara per le funzioni tecniche svolte dai dipendenti pubblici, tra 
cui, la direzione lavori;

Rilevato che  all’interno  del  Settore  Sviluppo  del  Territorio  esistono 
professionalità tecniche in grado di assolvere al ruolo di direttore dei lavori in 
oggetto;

Ritenuto di  poter  affidare  all’Ing.  Michele  Scanu,  dipendente  di  questo 
Comune  in  qualità  di  funzionario  tecnico,  Responsabile  del  Servizio 
Urbanizzazioni, in possesso di adeguata competenza professionale l’incarico di 
Direttore  dei  Lavori  in  oggetto,  in  continuità  con  la  direzione  lavori  per  la 

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

realizzazione del centro intermodale passeggeri e stazione di interscambio di 
Oristano, in corso di esecuzione, di cui il presente intervento costituisce opera 
di completamento;

Inteso per le motivazioni suesposte, provvedere in merito;

Visto il D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.;

Visto lo statuto comunale;

DETERMINA

1) di affidare all’Ing. Michele Scanu, dipendente di questo Comune, in servizio 
presso  il  Settore  Sviluppo  del  Territorio,  con  la  qualifica  di  Funzionario 
Tecnico, l’incarico di Direttore dei Lavori per la realizzazione della “viabilità 
di accesso al Centro intermodale passeggeri di Oristano”,  in continuità con 
la direzione lavori per la realizzazione del centro intermodale passeggeri e 
stazione di interscambio di Oristano, in corso di esecuzione, di cui il presente 
intervento costituisce opera di completamento

2)di  provvedere  con  separato  atto  alla  nomina  del  Coordinatore  per  la 
sicurezza in fase di esecuzione, che dovrà affiancare il Direttore dei Lavori 
nel  coordinamento,  la  direzione  ed  il  controllo  tecnico-contabile 
dell’esecuzione  dei  lavori  relativi  all’opera  in  oggetto,  costituendo  nel 
contempo un “Ufficio di direzione dei lavori”;

3) di dare atto che l’impegno di spesa per l’incentivazione del personale interno 
di cui all’art. 113 del D.lgs 50/2016, da ripartirsi sulla base del Regolamento 
Comunale, tra i dipendenti che svolgono le funzioni tecniche e i collaboratori, 
verrà assunto con separato atto, essendo le somme disponibili  nei quadro 
economico dell’Intervento indicato in oggetto.

Sottoscritta dal Dirigente
PINNA GIUSEPPE
con firma digitale

Determinazione del Dirigente


	DETERMINA

